
 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL 

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS  

DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

    
 

DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 0163/ 2011 / DRS/SEDS 
 
 
   A Superintendência de Recursos Humanos da SEDS, no uso 
de suas atribuições legais, com fulcro no Instrumento Convocatório de nº 006/2011, de 
28 de janeiro de 2011, referente ao Processo Seletivo Simplificado para 
preenchimento do quadro de pessoal e quadro de reserva para o município de PRATA 
e, 
 

            1. CONSIDERANDO QUE: 

 1.1 a candidata ao cargo de Enfermeiro, CRISTIANE VILELA 
PADUA, interpôs recurso administrativo em face da sua Desclassificação na primeira 
etapa do Processo Seletivo Simplificado – Fase de Análise de Currículos, solicitando 
que seja considerado o envio de seu histórico escolar;  

 1.2 no mérito foi analisado o recurso, sendo constatado que na 
documentação apresentada para análise curricular não anexado cópia do 
comprovante do COREN. 

 
    2. RESOLVE: 
 

2.1 CONHECER do recurso, posto que apresenta os 
pressupostos  de admissibilidade; 

   2.2 INDEFERIR o pedido da candidata Cristiane Vilela Padua, 
com fulcro nos critérios constantes no subitem 6.8 alínea “e” do Instrumento 
Convocatório nº 006/2011 de 28 de janeiro de 2011, in verbis:  
 

             “6.8 O candidato deverá encaminhar cópia legível e na íntegra dos seguintes 
documentos (não precisam ser autenticados) juntamente com a Ficha de Inscrição impressa”: 
e) cópia da carteira de registro funcional no respectivo Conselho de Classe. Ex: (CRESS, CRO, COREN, 
CREFITO, CRM. CRP, dentre outros) ou comprovante de pedido de registro no respectivo Conselho de 
Classe. 
 

                                              
 Publique-se. 

 
    Belo Horizonte, 25 de março de 2011. 
 

 
ANA COSTA REGO 

Superintendência de Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 



 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL 

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS  

DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

    
 

DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 0164/ 2011 / DRS/SEDS 
 
 
   A Superintendência de Recursos Humanos da SEDS, no uso 
de suas atribuições legais, com fulcro no Instrumento Convocatório de nº 006/2011, de 
28 de janeiro de 2011, referente ao Processo Seletivo Simplificado para 
preenchimento do quadro de pessoal e quadro de reserva para o município de PRATA 
e, 
 

            1. CONSIDERANDO QUE: 

 1.1 a candidata ao cargo de Auxiliar de Enfermagem 
VALQUIRIA MESSIAS SILVA, interpôs recurso administrativo em face da sua 
Desclassificação na primeira etapa do Processo Seletivo Simplificado – Fase de 
Análise de Currículos, solicitando que seja considerado o envio de seu histórico 
escolar;  

 1.2 no mérito foi analisado o recurso, sendo constatado que na 
documentação apresentada para análise curricular não anexado cópia do 
comprovante do COREN. 

 
    2. RESOLVE: 
 

2.1 CONHECER do recurso, posto que apresenta os 
pressupostos  de admissibilidade; 

   2.2 INDEFERIR o pedido da candidata Valquiria Messias Silva, 
com fulcro nos critérios constantes no subitem 6.8 alínea “e” do Instrumento 
Convocatório nº 006/2011 de 28 de janeiro de 2011, in verbis:  
 

             “6.8 O candidato deverá encaminhar cópia legível e na íntegra dos seguintes 
documentos (não precisam ser autenticados) juntamente com a Ficha de Inscrição impressa”: 
e) cópia da carteira de registro funcional no respectivo Conselho de Classe. Ex: (CRESS, CRO, COREN, 
CREFITO, CRM. CRP, dentre outros) ou comprovante de pedido de registro no respectivo Conselho de 
Classe. 
 

                                              
 Publique-se. 

 
    Belo Horizonte, 25 de março de 2011. 
 

 
ANA COSTA REGO 

Superintendência de Recursos Humanos 

    

 

 

 

 



 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL 

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS  

DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

    
 

DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 0165/ 2011 / DRS/SEDS 
 
 
   A Superintendência de Recursos Humanos da SEDS, no uso 
de suas atribuições legais, com fulcro no Instrumento Convocatório de nº 006/2011, de 
28 de janeiro de 2011, referente ao Processo Seletivo Simplificado para 
preenchimento do quadro de pessoal e quadro de reserva para o município de PRATA 
e, 
 

            1. CONSIDERANDO QUE: 

 1.1 a candidata ao cargo de Agente de Segurança Penitenciário 

feminino, FABIANA FERREIRA PEDROSO, interpôs recurso administrativo em face 
da sua Pontuação na primeira etapa do Processo Seletivo Simplificado – Fase de 
Análise de Currículos, solicitando que sejam reconsiderados e reavaliados os 
documentos e comprovantes enviados juntamente com sua inscrição; 

 1.2 no mérito foi analisado o recurso, sendo constatado que na 
documentação apresentada para análise curricular a candidata fez jus da seguinte 
pontuação:  Curso:  Treinamento Introdutório para Uberaba, realizado pela EFAP  
valendo 4,0 (quatro vírgula zero) pontos – Experiência:  Não foram pontuadas as 
demais comprovações profissionais, pelo fato de não serem na área ao cargo 
pleiteado; 
    2. RESOLVE: 
 

2.1 CONHECER do recurso, posto que apresenta os 
pressupostos  de admissibilidade; 

   2.2 INDEFERIR o pedido da candidata Fabiana Ferreira 
Pedroso, com fulcro nos critérios constantes no subitem 6.10 do Instrumento 
Convocatório nº 011/2011, in verbis:  
 

                                               “6.10 O candidato terá sua Ficha de Inscrição pontuada com base na 
documentação apresentada, constante no subitem 6.8, dentro do prazo, local e meio estipulados e de 
acordo com os critérios de pontuação descritos no Anexo II deste Instrumento Convocatório”.  
               

                                 
 Publique-se. 

 
    Belo Horizonte, 25 de março de 2011. 
 

 
ANA COSTA REGO 

Superintendência de Recursos Humanos 

 

 

 

 

 



 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL 

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS  

DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

    
 

DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 0166/ 2011 / DRS/SEDS 
 
 
   A Superintendência de Recursos Humanos da SEDS, no uso 
de suas atribuições legais, com fulcro no Instrumento Convocatório de nº 006/2011, de 
28 de janeiro de 2011, referente ao Processo Seletivo Simplificado para 
preenchimento do quadro de pessoal e quadro de reserva para o município de PRATA 
e, 
 

            1. CONSIDERANDO QUE: 

 1.1 a candidata ao cargo de Agente de Segurança Penitenciário 

feminino, GRACIANA MESSIAS MATOS, interpôs recurso administrativo em face da 
sua Desclassificação na primeira etapa do Processo Seletivo Simplificado – Fase de 
Análise de Currículos, solicitando uma avaliação dos quesitos da sua documentação. 
  

1.2 a seleção para recrutamento e contratação temporária com 
base no inc. IX, do art. 5º, do Decreto nº 45.155, de 2009 exige como condição que o 
candidato não poderá ter vínculo, por contrato temporário, com a administração direta 
do Poder Executivo, suas autarquias e fundações, salvo nos casos da acumulação 
lícita prevista no art. 37, inciso XVI, da Constituição Federal; 

1.3 a candidata possuí contrato administrativo temporário de 
excepcional interesse público com a Secretaria de Estado de Defesa Social; 

 
   2. RESOLVE: 

   2.1 Desclassificar do Processo Seletivo Simplificado, com base 
no inc. IX, do art. 5º, do Decreto nº 45.155, de 2009 e item 5.1, alínea “i” do 
Instrumento Convocatório SRHU/SEDS nº 006/2011, de 28 de janeiro de 2011, a 
candidata Graciana Messias Matos. 

                                 
 Publique-se. 

 
    Belo Horizonte, 25 de março de 2011. 
 

 
ANA COSTA REGO 

Superintendência de Recursos Humanos 

 

 

 

 

 



 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL 

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS  

DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

    
 

DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 0167/ 2011 / DRS/SEDS 
 
 
   A Superintendência de Recursos Humanos da SEDS, no uso 
de suas atribuições legais, com fulcro no Instrumento Convocatório de nº 006/2011, de 
28 de janeiro de 2011, referente ao Processo Seletivo Simplificado para 
preenchimento do quadro de pessoal e quadro de reserva para o município de PRATA 
e, 
 

            1. CONSIDERANDO QUE: 

 1.1 o candidato ao cargo de Agente de Segurança Penitenciário 

masculino, BRUNO CAETANO FIGUEIREDO DE SOUZA, interpôs recurso 
administrativo em face da sua Pontuação na primeira etapa do Processo Seletivo 
Simplificado – Fase de Análise de Currículos, solicitando que sejam reconsiderados e 
reavaliados os documentos e comprovantes enviados juntamente com sua inscrição; 

 1.2 no mérito foi analisado o recurso, sendo constatado que na 
documentação apresentada para análise curricular o candidato fez jus da seguinte 
pontuação:  Cursos:  Não foram pontuadas as demais comprovações, pelo fato de 
não serem na área ao cargo pleiteado; – Experiência:  Presidio Professor Jacy de 
Assis – cargo Agente de Segurança Penitenciário valendo nota máxima 5,0 (cinco 
vírgula zero) pontos. 
    2. RESOLVE: 
 

2.1 CONHECER do recurso, posto que apresenta os 
pressupostos  de admissibilidade; 

   2.2 INDEFERIR o pedido do candidato Bruno Caetano 
Figueiredo de Souza, com fulcro nos critérios constantes no subitem 6.10 do 
Instrumento Convocatório nº 006/2011, 28 de janeiro de 2011, in verbis:  
 

                                               “6.10 O candidato terá sua Ficha de Inscrição pontuada com base na 
documentação apresentada, constante no subitem 6.8, dentro do prazo, local e meio estipulados e de 
acordo com os critérios de pontuação descritos no Anexo II deste Instrumento Convocatório”.  
               

                                 
 Publique-se. 

 
    Belo Horizonte, 25 de março de 2011. 
 

 
ANA COSTA REGO 

Superintendência de Recursos Humanos 

 

 

 

 

 



 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL 

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS  

DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

    
 

DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 0168/ 2011 / DRS/SEDS 
 
 
   A Superintendência de Recursos Humanos da SEDS, no uso 
de suas atribuições legais, com fulcro no Instrumento Convocatório de nº 006/2011, de 
28 de janeiro de 2011, referente ao Processo Seletivo Simplificado para 
preenchimento do quadro de pessoal e quadro de reserva para o município de PRATA 
e, 
 

            1. CONSIDERANDO QUE: 

 1.1 o candidato ao cargo de Agente de Segurança Penitenciário 

masculino, ROBERTO RIBEIRO DA SILVA, interpôs recurso administrativo em face 
da sua Desclassificação na primeira etapa do Processo Seletivo Simplificado – Fase 
de Análise de Currículos, solicitando uma avaliação dos quesitos da sua 
documentação. 
  

1.2 a seleção para recrutamento e contratação temporária com 
base no inc. IX, do art. 5º, do Decreto nº 45.155, de 2009 exige como condição que o 
candidato não poderá ter vínculo, por contrato temporário, com a administração direta 
do Poder Executivo, suas autarquias e fundações, salvo nos casos da acumulação 
lícita prevista no art. 37, inciso XVI, da Constituição Federal; 

1.3 o candidato possuí contrato administrativo temporário de 
excepcional interesse público com a Secretaria de Estado de Defesa Social; 

 
   2. RESOLVE: 

   2.1 Desclassificar do Processo Seletivo Simplificado, com base 
no inc. IX, do art. 5º, do Decreto nº 45.155, de 2009 e item 5.1, alínea “i” do 

Instrumento Convocatório SRHU/SEDS nº 006/2011, de 28 de janeiro de 2011, o 

candidato Roberto Ribeiro da Silva. 

                                 
 Publique-se. 

 
    Belo Horizonte, 25 de março de 2011. 
 

 
ANA COSTA REGO 

Superintendência de Recursos Humanos 

 

 

 


